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شخصیت پردازی روشنفکر در نمایشنامه 
لبخند با شکوه آقای گیل )با تکیه بر رویکرد تحلیل مکالمه(
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رکسانا دياّنی     دانش آموختۀ کارشناسی ارشد، زبان و ادبیات انگلیسی، دانشگاه خوارزمی تهران

بهروز محمودی بختیاری     دانشیار گروه هنرهای نمایشی، پردیس هنرهای زيبا،دانشگاه تهران
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چکیده

محوريت زبان در متون نمایشی حضور و نقش سبک شناسی درام را به عنوان حوزه ای بین رشته ای 

میان کاربردشناسی و مطالعات نقد ادبی برای ارزيابی تخصصی  تر گفتمان نمایشی برجسته کرده 

است. يکی از مهم ترين روش هايی که اين حوزه برای واکاوی گفت وگوها برگزيده است، تحلیل 

مکالمه است. تحلیل مکالمه خود با به کارگیری شاخصه هايی چون نظام نوبت گیری، سیستم توالی 

بیشتر  نمایشنامه  تبیین شخصیت های  و  برای سنجش  را  پژوهشگران  و  منتقدان  نوبت،  توزيع  و 

ياری می رساند. در پژوهش حاضر با بهره گیری از اين مولفه ها و با تکیه بر نظريات لوينسون و 

اکبر رادی  لبخند باشکوه آقای گیل  شگلاف، مبارزات فکری شخصیت روشنفکر در نمایشنامۀ 

توالی های غیرارجح  فراوانی اجرای  داد که  قرار گرفته است. هم چنین نشان خواهیم  موردبررسی 

ازسوی شخصیت روشنفکر نشان دهندۀ  بی میلی او به سازگاری و توافق با گروه مخالف است.

آقای   شکوه  لبخند  رادی،  اکبر  نوبت گیری،  نظام  توالی،  سیستم  مکالمه،  تحلیل  کلیدی:  واژگان 

گیل، روشنفکر.
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1.مقدمه:

به  خود  اجتماعی  ديدگاه های  طرح  دنبال  به  آثارش  در  که  است  نمایشنامه نویسانی  از  رادی  اکبر 

فرهنگی خاص  و  مرام فکری  نماينده ی يک  که هرکدام  خلق شخصیت های گوناگونی می پردازد 

هستند. دراين میان توجه ویژۀ رادی به شخصیت روشنفکر در سراسر آثارش نمايان است و لبخند 

شخصیت  اين  با  رادی  منحصربه فرد  بازی  اعتبار  به  که  است  نمایشنامه ای  گیل   آقای  باشکوه 

)جمشید( موردتوجه اين پژوهش واقع شده است. در اين نمایشنامه، جمشید به عنوان روشنفکری 

تصویر می  شود که در فرنگ درس خوانده، و خواهان تحول در نظام طبقاتی خانه است. سنخیت 

نداشتن او با شرايط حاکم در خانه به جايی می رسد که مهم ترين جدال نمایشنامه میان او و گروه 

مخالف در خانواده رخ می دهد. در آخر اوست که بايد خانه را ترک کند و به گروه مخالف بسپارد. 

درواقع رادی در بسیاری از نمایشنامه هایش در برابر بحران روشنفکری معتقد است که در فضای 

خفقان آور جامعه ی سنتی هرگونه تلاش روشنفکر در زمینۀ اصلاح نافرجام می ماند )امیری،1379: 

جست وجو  زبانشان  در  را  مبارزاتشان  و  ها  اندیشه  بازتاب  می توان  تنها  که  روشنفکرانی   .)95

کرد. ازطرفی، ماهیت نمایشگری زبان در متون نمایشی بستر مناسبی را فراهم کرده است تا برای 

ازاين رو،  بپردازيم.  او  قابلیت های زبانی  به کشف  پردازش شخصیت روشنفکر  به نحوۀ  دستیابی 

رويکرد تحلیل مکالمه به عنوان يکی از روش های زبان محور در حوزۀ  کاربردشناسی، با به کارگیری 

شاخصه هايی چون نوبت گیری، سیتم توالی و توزيع نوبت ها بر تقابلات زبانی شخصیت ها و کشف 

ویژگی های زبانی آن ها پیوندی تنگاتنگ میان زبان نمایشنامه وشخصیت ها برقرار می کند؛ به گونه ای 

که می تواند منتقدان را برای تبیین و بررسی دقیق تر شخصیت ها ياری رساند. تاکید می  کنیم که در 

نمایشنامۀ  لبخند باشکوه آقای گیل، شخصیت جمشید با پیش فرض روشنفکری و تحصیل کردگی 

آفريده شده است. بنابراين در اين مقاله قصد ما اثبات روشنفکری جمشید نیست؛ بلکه هدف اين 

بر  مقاله، دستیابی به شخصیت جمشید از طريق کاربست نظريات گفتمانی شگلاف و لوينسون 

مکالمات اوست، و ادراک اينکه که آيا او شخصیتی منفعل است؛ يا اينکه بر اساس موازين تحلیل 

گفتمان، ناسازگاری، نافرمانی و سازش ناپذیری هم در شخصیت او مشاهده می  شود. 

اگرچه بسیاری از منتقدان به اهمیت زبان و حضور شخصیت روشنفکر در آثار رادی به طورمجزا 

اشاره کرده اند اما تاکنون به بررسی تجلی شخصیت روشنفکر در زبان او به صورت علمی نپرداخته اند 

اثر مبنی بر »برج عاج نشین  به ذکر چند مورد از ویژگی های او بر اساس محتوای  و يا حداکثر 

و  نسب  شريف  ديگر،  مقالاتی  در  پور وصادقی،162:1389(.  کرده اند )يحیی  بسنده  او  بودن« 

رون )1390( بر اساس تحلیل ساختاری نمایشنامه های رادی و نه بر اساس تحلیل شاخصه های 

کلامی شخصیت به بیان ویژگی های فکری و زبانی روشنفکر پرداخته اند و ثمینی )13:1390( 

هم شخصیت جمشید به عنوان »روشنفکری بی عمل« را رد کرده است و او را به عنوان »روشنفکری 
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متعهد دارای قابلیت های مثبت« معرفی کرده است. مطالعه حاضر درصدد بیان اين ادعاست که 

اگر جمشید به حکم تعلقش به دهۀ پنجاه روشنفکری اهل عمل نیست، اما مبارزات فکری او که با 

ابراز اندیشه هایش در برابر نیروی مخالف متبلور می شود را نمی توان ناديده انگاشت. اگر جمشید 

در قربانی شدن خود سهیم است اما "او اين قابلیت را دارد که به مثبت ترين شخصیت نمایشنامه 

مبدل شود")ثمینی،13:1390(. لازم به ذکر است که مراد نویسندگان مقالۀ حاضر از »تحلیل زبانی«، 

تحلیل گفتمانی متن در چهارچوب نظرات ارايه شده توسط لوينسون )1983( و شگلاف )2007( 

واکاوی  به  مکالمه،  تحلیل  رهیافت  از  نظريات  به  گذرا  نگاهی  از  پس  که   بدين صورت  است؛ 

مکالمات جمشید در برابر هريک از اعضای نیروی مخالف می پردازد تا بتواند ویژگی های کلامی 

او را به طورعملی تبیین کند.

2.تحلیل مکالمه1:

آن چه ساختار مکالمه را شکل می دهد و آن را دارای خاصیت دراماتیک می کند، حضور اصول و 

قواعدی است که برای واکاوی و تحلیل مکالمه آگاهی از آن ها سودمند واقع می شود. راهبردهايی 

چون نظام نوبت گیری2و توالی نوبت ها3 ، توزيع و تغییر آن ها مباحث مهم در اين رويکرد هستند. 

نظام نوبت گیری در مکالمه باعث توزيع و جريان کلام بین دو رکن اساسی تعاملات اجتماعی يعنی 

اين فرايند، گوينده  نوبتی است که در  گوينده وشنونده می شود. بدين ترتیب گفت وگو يک نظام 

تبادل گفت وگو  و  می کند  مکث  و  می کند  صحبت  شنونده  سپس  می کند،  مکث  می کند،  صحبت 

به اين ترتیب از سر گرفته می شود. در هر موقعیتی چنان که اختیار صحبت کردن ازقبل تعیین شده باشد، 

هرکسی  می تواند اين اختیار را دردست گیرد که اين امر را "نوبت گیری" می نامند )ثمینی، 1390: 

با بررسی قواعد نوبت گیری كلام،  100، لوينسون،256:1983؛ ريچاردز، اسچمت،613:2010(. 

بهنظـر می رسد كـه آن چـه اين تحلیل ها را در متـون دراماتیک مورد توجه بیشتر سبک شناسان قرار 

اين  پیرامون  برای کنکاش  اثر است.  از  می دهد، كشف میزان قدرت شخصیت ها در هر قسمت 

موضوع می توان مدلی را که شورت )149:1998( با طرح سوالاتی ارايه داده است، درنظر گرفت: 

_چه کسی در ابتدا آغازگر تبادلات مکالمه ای است و چه کسی پاسخ می دهد؟

_چه کسی بیشتر از همه صحبت می کند و کلام ديگری را قطع می کند؟

_چه کسی حق تعیین و انتخاب مخاطب بعدی را داراست و اختیار موضوع صحبت را در دست 

دارد؟

به اين ترتیب کسی دارای قدرت بیشتر است که پاسخ تمام سوالات بالا باشد )ثمینی،1390: 100(.

2-1.سیستم توالی:

 سبک شناسی درام همیشه بر اين نکته تأکید دارد که نوبت گیری در گفت وگوی نمایشی را بايد به صورت 

جفت های مجاورتی4 درنظر گرفت )لوينسون،303:1983، ريچاردز،اسچمیت،12:2010(. تولید 
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بنابراين  و  می شود  تلقی  تعاملات  در  مهمی  پاسخ، خلاء  به عنوان  دوم زوج هم جوار  نیمه  نکردن 

معنادار است. نیمه دوم زوج هم جوار همیشه بلافاصله بعد از نیمه اول قرار نمی گیرد. زیرا در توالی 

"سوال-پاسخ" تآخیر رخ می دهد وتوالی "سوال-پاسخ" ديگری میان آن دو قرار می گیرد.يک زوج 

همجوار داخل زوج هم جوار ديگر را "توالی ادخالی"5  می نامند )يول،103:1387(.

2-1-1.ساختار ارجح6:

جفت های هم جوار نمايانگر اعمال اجتماعی هستند و تمام اعمال اجتماعی که نیمه دوم جفت ها 

پیشنهاد،  يا  پذیرش درخواست  احتمال  لحاظ ساختاری،  از  نیستند.  يکسان  را تشکیل می دهند، 

)يول،111:1383؛  شود  می  نامیده  رجحان  ساختاری  احتمال  اين  است.  آن  رد  احتمال  از  بیشتر 

نه يک  الگوی قابل ملاحظه در سخنان فرد است  لوينسون،307:1983(. رجحان درحقیقت يگ 

خواسته شخصی. ساختار ارجح، نیمه دوم جفت های همجوار را به صورت اعمال اجتماعی ارجح و 

غیرارجح7 دسته بندی می کند. ساختار ارجح عملی است که مورد انتظار گوينده و ساختار غیرارجح 

عملی است که برخلاف انتظار گوينده است و ازلحاظ زبان شناختی نشانه دار هستند. اين نیمه های 

دوم غیرارجح به صورت روش های زیر منتقل می شوند:1(پس از تاخیر قابل ملاحظه ای 2( کاربرد 

عبارات مقدمه ای مانند:خب؛ اوه 3( همراه با بیان علت غیرارجح بودنشان )لوينسون،308:1983(.

2-2-1.توالی های اصلاح:

هنگامی که شخص B برای A شرايط بازگويی ارزيابی خود  به نحوی بهتر را مهیا می کند، توالی های 

تحت عنوان  که  می پذیرد  انجام  و  شروع  خود  ازسوی  اصلاح  گاهی  شوند.  می  پديدار  اصلاح 

خود اصلاحیِ خود آغازگر8 از آن ياد می شود. اما گاهی اين خوداصلاحی ازطرف شخص مقابل 

نامند ) آغازگر9 می  ديگر  را خوداصلاحی  آن  که  کند  اجرا می  را  آن  فرد گوينده  و  آغاز می شود 

لوينسون،344:1983(. يکی از انواع توالی های اصلاح، توالی ديگر آغازگر است که چون پس از 

نیمه اول يک جفت هم جوار می آيد، آغاز توالی گسترده ای گنجانیده10 را می سازد و هنگامی که پس 

از نیمه دوم بیايد و نیمه دوم ديگری را برای پاسخ بطلبد، آغاز يک توالی پساگسترده ای11 را می سازد 

)شگلاف،149:2007(. 

2-1-3.توالی های اصلاحیِ دیگر آغازگرِ دال بر مخالفت21:

می توانند  کنند،  می  اجرا  را  نامبرده  کنش های  ارزيابی ها  و  پرسش ها،گفته  ها  که  همان گونه 

وسیله ای برای انجام کنش های ديگر هم باشند. براين اساس هم توالی های اصلاحی ديگر آغازگر 

بلکه  نیستند  اصلاح  خواهان  خود،  پرسشی  کنش  اجرای  با  شود  می  بیان  به صورت سوالی  که 

به طورضمنی بیانگر مخالفت با گفتۀ گوينده هستند. معمولا پاسخ اين توالی ها برای ايجاد سازش و 
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مصالحه است اما گاهی هم در جهت عقب کشیدن از حل مسأله و سازش حرکت می کنند. پاسخ 

منفی به اين توالی ها، پاسخ های غیرارجح ديگری را به همراه می آورد و اختلاف هم چنان تداوم 

می کند)شگلاف،151،155:2007(. 

روشنفکر  شخصیت  بررسی  به  مکالمه  تحلیل  شاخصه های  گرفتن  درنظر  با  بخش،  اين  در 

می پردازيم. از آن جا که دو مؤلفه ی نظام نوبت گیری و سیستم توالی در مکالمات هم سوی يکديگر 

حرکت می کنند و در پیشبرد ديگری نقش دارند، کاربرد آن ها به صورت مجزا بررسی نشده است. 

بلکه حضور و عملکرد آن ها در موازات هم در نظر گرفته شده است. هم چنین، تقابلات جمشید با 

هر يک از اعضا به ترتیب حضورشان در صحنه واکاوی شده است.

3.تحلیل مکالمه در لبخند باشکوه آقای گیل:

در پرده ی اول، جمشید با انتخاب نوع خاصی از توالی ها به گونه ای مکالمه با فروغ الزمان را آغاز 

کرده که شرايط را برای انتقاد کردن از او مهیا می کند. در اثنای مکالمات فروغ الزمان و مهرانگیز، 

جمشید حضور می يابد و با وجود بی اعتنايی فروغ الزمان، مکالمه را باطرح پرسشی که ربطی به 

بحث پیشین ندارد، آغاز می کند.پرسش او دارای نقش سوالی و در جهت کسب اطلاعات نیست 

بلکه پیش توالی نوبتی13 است که به منظور فراهم کردن شرايط انتقاد کردن وبرای شکل دادن کنش 

انتقاد از فروغ الزمان-که در نوبت سوم اتفاق می افتد- او را به همکاری دعوت می کند. در واقع 

پاسخ فروغ الزمان در نوبت دوم شرايط به فعل رسیدن کنش بالقوه ی انتقاد در نوبت اول را فراهم 

کرده است )لوينسون،345:1983(:

     جمشید: بازهم يکی از اين بچه های کسر آورده؟ 

     فروغ الزمان: گدايی می کرد ابله! )رادی،64:1383(

دراين راستا، سوال جمشید دارای کنش "پیشنهاد موضوع"41 است و قصد دارد بحث را به موضوع 

اين  مخاطب،  به عنوان  فروغ الزمان  می رود  انتظار  بکشاند.  فروغ-  انصافی  -بی  خود  موردنظر 

پیشنهاد را قبول يا رد کند. پاسخ های کوتاه و ارجح و نبود نشانه های انکار در جهت قبول پیشنهاد 

به کار می روند؛ ویژگی هايی که پاسخ فروغ الزمان دارا است. براين اساس،در نوبت بعدی شرايط 

لازم برای اجرای توالی گسترده ی انتقاد برای جمشید مهیا شده است. )لوينسون،169:1983(

با وجود گفتارهای طولانی فروغ الزمان، نوبت گیری های کوتاه جمشید نقش کلامی او را در پیشبرد 

هدفش -انتقاد از فروغ الزمان- برجسته تر می  کند. در برابر جفت هم جوار انتقاد و بیان علت که 

آغازگر آن جمشید بوده است، فروغ الزمان به مخالفت می پردازد و در طول گفتار طولانی از خود 

دفاع می کند )رادی،36:1383(.جمشید در طی دو نوبت کوتاه، گفتار طولانی فروغ الزمان را قطع 

اهمیت  ازايناس!)رادی،1383: 37-36(".  بالاتر  تو  بله!\ درسته، پرستیژ علمی  می کند: "خب 

نوبت گیری های کوتاه جمشید ازاين جهت است که او سعی دارد نوبتی به خود اختصاص دهد و 
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حضور کلامی خود را برجسته کند )لوينسون،324:1983(. جمشید در برابر دفاعیات فروغ الزمان 

از خود، توالی ارزيابی را پیش می گیرد که به دلیل همراهی با واژه ی "ولی" پاسخی غیرارجح محسوب 

مدام  او  زیراکه  باشد.  بازدارنده15  بیانگر سبک  تواند  می  نقش کلامی جمشید  به علاوه،  می شود. 

با نوبت گیری های کوتاهش روند پیشرفت صحبت فروغ را قطع کرده است)هرمن،140:1995(.

درادامه، جمشید با بیان واژه ی"پس" به عنوان يکی از نشانه های پیش خاتمه16درصدد پايان موضوع 

مورد بحث فروغ است و همین طور برای يافتن موقعیتی برای انتقاد کردن از فروغ تلاش می کند 

)لوينسون،345:1983(:

"جمشید: پس ما بايد از آقای گیل خیلی ممنون باشیم،

فروغ الزمان:-اوه، البته!.

جمشید: که املاکشو هفتاد میلیون تاخت زد تا من و تو و دوتای ديگه بر طفیلش 

بچريم و خوب که چاق و چله شديم، دستامونو جلوی دماغمون بگیريم و میون 

اين جماعت بزچرون نزول اجلال کنیم.)با گوشه ی چشمی به فروغ الزمان بلند 

می شود.( چیه؟ تعجب کردی؟" )رادی،38:1383(

گفت وگو(جمشید  موضوع  کردن  )تعیین  نوبت گیری  نظام  شاخصه های  از  يکی  گرفتن  درنظر  با 

نقش اساسی در انتخاب موضوع و هم خاتمه دادن آن ايفا می کند. درواقع جمشید خود موضوع 

دانشجويان فروغ و عملکرد او به عنوان استاد را پیش می کشید و حال با اجرای اين توالی می خواهد 

آن را خاتمه دهد و مسیر بحث را به موضوع دلخواه خود که به چالش کشیدن فروغ الزمان است، 

جهت دهد. افزون بر اين، توالی ارزيابی او در جهت مخالفت با نظر فروغ الزمان و بنابراين پاسخی 

غیرارجح است. در ادامه جمشید خود را ملزم به اجرای اصلاح و بیان علت در برابر فروغ الزمان 

نمی داند. در برابر توالی جمشید، فروغ الزمان توالی سرزنش را آغاز می کند و خواهان اصلاح اشتباه 

جمشید می شود. اما جمشید در نیمه دوم اين توالی اشتباه قبلی خود را تکرار می کند و توالی او 

متقابلا توالی اصلاح 17 است. هم چنین در اجرای نیمه دوم آن، فروغ الزمان توالی سرزنش ديگری 

بیان می کند که در برابر آن جمشید از خود دفاع می کند و نقش سرزنش کنندۀ18 او را پس می زند 

و در ادامه هیچ يک نیمه دوم توالی اظهارنظر ديگری که مخالفت/موافقت است را اجرا نمی کنند 

)هرمن،132:1995(:

"فروغ الزمان: تعجب می کنم که آدم sense يه مرد تربیت شده چطور بخودش 

اجازه میده يه همچه تلقی مبتذلی از مسائل داشته باشه، ولی تعجب نمی کنم 

وش کنی. عزیزم، که سر کار شخصیت علمی منو با کلمه چريدن مخد

جمشید: شما خیلی بخودت احترام میذاری خانم دکتر گیل!

فروغ الزمان: من نرفتم پاریس يه چرخی دور برج ايفل بزنم و با يک دکترای 
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توریستی برگردم.

جمشید: من دکترای دوتی از »سربن« دارم...

فروغ الزمان: من پی.اچ.دی. از »هاروارد« گرفته م...

جمشید:خودت خوب می دونی اين کار هر کره خری نیس.

فروغ الزمان: طلبه می خواد، طلبه می خواد که دوازده سال تو پانسیون های 

ويچ سرد بخوره،..." )رادی:39:1383( دانشجويی ساند

اين نوع تقابل میان جمشید و فروغ الزمان نماينگر سرسختی آن ها برای پذیرش نظر طرف مخالف 

است؛ به گونه ای که در برابر توالی های سرزنش و بیان علت ديگری، متقابلا همین توالی ها را پیش 

می گیرند، تاجايی که بحث آن ها به هیچ توافقی نمی رسد. بنابراين بی اساس نیست اگر بگويیم نقش 

روشنفکرِ جمشید در برابر فروغ الزمان مغلوب و مطیع نیست)هرمن،88:1995(.

نمونه ی ديگر اين ادعا را می توان در تقابل بعدی آن ها مشاهده کرد.با وجود اينکه فروغ الزمان نیمه 

دوم توالی اصلاح جمشید را رها می کند، جمشید در نوبت بعدی با افزودن سوال اصلاحی19 ديگر 

بر مخالفت خود با نظر فروغ می افزايد. اين خود گويای عملکرد محکم اوست)هرمن،1995: 95(:

"جمشید: سازمان؟

فروغ الزمان:و اين سازمانو تدريجا در سطوح پايین هم گسترش بديم.

وم سازمان استاد؟ همون سازمانی که يه مشت ششلول بند حرفه ای از  جمشید: کد

طريق اساتید محترمی مثل شما دارن به دنیا تنقیه می کنن؟")رادی،40:1383(

درواقع، نخستین نوبت جمشید توالی اصلاح ديگر آغازگرِ دال بر مخالفت است. پاسخ اين توالی 

است،  غیرازاين  فروغ  پاسخ  که  در شرايطی  اما  باشد.  به سوی سازش  بايد جهت دهی  معمولا 

انتظار می رود جمشید هم در مخالفت خود تعديل ايجاد کند. بااين وجود، او در نوبت بعدی جا 

نمی زند20 و با اطمینان بیشتری مخالفت خود را بیان می کند)شگلاف،153:2007(. از ديدگاهی 

ديگر با درنظر گرفتن پاسخ فروغ الزمان، می توان گفت گفته ی جمشید توالی انتقاد هم هست که 

در برابر آن فروغ الزمان هم متقابلا توالی های انتقاد را پیش گرفته. نوبت گیری های بعدی جمشید 

در برابر آن ها هم، چون در جهت تمسخر و انکار آن هاست، غیرارجح هستند:

"فروغ الزمان:آه، شقیقه هاه!)يک دم( مهم نیس. ما اين مشکلو تو دانشگاه هم داريم. 

اروپا ديده ها همیشه به ما تحصیلکرده های آمريکا کمپلکسه بودن.

!Olala :جمشید 

فروغ الزمان: همیشه کار کمتری می کنن و ادعای بیشتری دارن.

جمشید: اينا اصل قضیه نیس مامازل!")رادی،39:1383(

براين اساس می توان الگوی توالی بالا را اين گونه ارايه داد: 
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جمشید:توالی انتقاد/ فروغ الزمان:توالی انتقاد متقابل

جمشید: پاسخ غیرارجح/ فروغ الزمان: تکرار توالی انتقاد/ جمشید: پاسخ غیرارجح

می  به کار  فروغ الزمان  منفی  ارزيابی  توالی های  برابر  در  توسط جمشید  توالی  نوع  اين  مجددا 

فروغ الزمان  با  رويارويی  در  خود  مطلق  و  انکارکننده  موقعیت  حفظ  در  هم چنان  او  و  رود 

بوده  تقابل  اين  موضوع  تعیین کنندۀ  خود  که  می کند)شگلاف:153:2007(.جمشید  پافشاری 

حال سعی دارد آن را خاتمه دهد. او در برابر آخرين توالی انتقاد فروغ الزمان با انگشتانش روی 

می کنند،  بیان  آن چه شگلاف و سک  اساس  بر  گیرد)رادی،40:1383(.  می  پیانو ضرب  چوب 

فیزيکی  حرکت  و  نیست  کلامی  پاسخ های  اهمیت  از  کمتر  غیرکلامی  پاسخ های  اهمیت 

موردبحث  موضوع  به  دادن  ابزارخاتمه  از  يکی  به عنوان  می تواند  گوينده  کلام  از  پس  شنونده 

باشد)شگلاف،سکس،304:1973(. توالی بعدی جمشید هم با استفاده ازعبارت "با همه ی اين 

تفاضیل" توالی پیش خاتمه را ادامه می دهد، هرچند فروغ الزمان هم چنان موضوع موردعلاقه خود 

-معده ی جمشید- را پی می گیرد)رادی،41:1383(. آن چه حایزاهمیت است، مخالفت جمشید 

با فروغ است که توالی های غیرارجح در نوبت اول، پنجم و هفتم گويای آن است. 

در نوبت های بعدی، ايفاکنندۀ نقش غالب سرزنش کننده جمشید است و ازآن جهت که فروغ الزمان 

توالی های بیان علت را رها و اشتباه خود را تکرار می کند و در مقابل جمشید با اجرای توالی های 

سرزنش21 و انتقاد تسلیم نمی شود، بحث آن ها به سازش ختم نمی شود. درابتدای مکالمۀ آن ها، 

دربرابر سوال فروغ الزمان که کنش انتقاد را ايفا می کند، جمشید توالی اصلاح را پی می گیرد و او 

را وادار به جبران اشتباه می کند. درواقع، آن چه در آخر فروغ الزمان را به اجرای توالی بیان علت 

و سکوت وادار می کند، اجرای متداوم توالی های انتقاد در نوبت های هشتم و دهم و هم چنین 

تکرار توالی های سرزنش در نوبت های چهارم، ششم، دوازدهم و چهاردهم است:

1 فروغ الزمان:...اين برنامه های مخصوص شبانه جز يک سؤ هاضمه ی مزمن 

چی رو ثابت می کنه؟)توالی انتقاد(

2 جمشید: )يکه خورده با مکث( تو منو زیرنظر داری؟ )توالی اصلاح(

پرسه  بید  يه سايه  ی سرگردان زیر درخت های  3 فروغ الزمان: وقتی هرشب 

می زنه، من نمی تونم بی خیال بشینم وغرق مطالعه بشم.)تکرار اشتباه(

4 جمشید: و ترجیح می دی توی تاريکی واستی و از پشت چنجره زاغ...

منو...بزنی؟)توالی سرزنش(

5 فروغ الزمان:نمی دونم، شايد ضمن پیاده روی مراسمی انجام می شه که بنده 

اطلاعی ندارم!)تکرار اشتباه(

6 جمشید:تو چرا دست از سرم بر نمی داری؟)توالی سرزنش(
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7 فروغ الزمان:فرض کن دارم روت يه مطالعاتی می کنم.)تکرار اشتباه(

مطالعه  داری  هم  بینوا  زنجیری  اون  چی؟رود  پیرزن  اون  جمشید:پس   8

می کنی؟)توالی انتقاد و ارزيابی منفی(

از  حرف  اين  کوبد(ديگه  می  پشتی  روی  باخشم  فروغ: !Ferme-La)و   9

دهنت در نیاد!)پاسخ غیرارجح(

10 جمشید:به اش شکلات می دی، براش قصه می گی با قرص های قوی می 

خوابونیش و بعد می ری پشت میزت می شینی، عینک تو می زنی  و پرونده شو 

مرور می کنی. اين شهوت علمی تورو اقناع نمی کنه؟)توالی انتقاد(

11 فروغ الزمان:صداتو سرنکش!)پاسخ غیرارجح(

12 جمشید:با من چی کار داشتی؟)توالی سرزنش(

13 فروغ الزمان: می خواهم يه ساعتی سر تو از اون لاک در بیاری...)توالی بیان علت(

14 جمشید:که اين جا منو شکنجه کنی؟)توالی سرزنش()رادی، 1383: 42(

او و جمشید رخ می دهد که در  میان  با حضور علیقلی خان مکالمه مختصری  اين قسمت  در 

ابتدای آن علیقلی خان او را با سوالی موردخطاب قرار می دهد. جمشید وظیفۀ پاسخ دهی را به 

فروغ الزمان واگذارمی کند:"علیقلی خان:...موضوع چیه؟ چی کارش کردی پسر؟ چی شده؟/

جمشید: )می نشیند( از خودش بپرسین)رادی،43:1383(".در اين بخش جمشید صحنه را ترک 

می کند و در طول زمانی که مکالماتی بین فروغ الزمان و علیقلی خان در مورد وضعیت جمشید 

رخ می دهد، او غايب است. تا اينکه با گذشت سی صفحه از نمایشنامه اين مکالمات با ورود 

جمشید خاتمه می يابد و مکالمات او با علیقلی خان آغاز می شود. 

به طورکلی، آن ویژگی کلامی که به کرات درتقابل جمشید و علیقلی خان مشاهده می شود، ارايه 

پاسخ های غیرارجح جمشید در برابر توالی های علیقلی خان است. در نخستین رويارويی آن ها، 

جمشید با توالی سرزنش علیقلی خان مواجه می شود که در نیمه دوم آن بیان علت را دنبال می 

مقدمه چینی  برای  عبارتی  نشانه هايی چون مکث،  به همراه  او  پاسخ  اما  کند)رادی،37:1383(. 

نیمه  علیقلی خان  بعدی  نوبت  است)لوينسون،333:1983(.در  غیرارجح  ديگه"  "خب  مانند 

توضیح  جمشید  از  و  کند  می  آغاز  را  اصلاح  توالی  و  کند  می  رها  را  توالی-ارزيابی22  سوم 

آن  بر  و  کند  نمی  اصلاح  را  اشتباه خود  توالی  اين  دوم  نیمه   در  بااين حال جمشید  می خواهد. 

صحه می گذارد:"علیقلی خان: خیلی دستپاچه ای آقا./جمشید: )باپیپ به قلبش میزند.( شايد 

بر  علیقلی خان  کلامی  ویژگی های  پاتی...)رادی،37:1383(".شايد  تله  يا  باشه،  ششم  حس 

اساس نوع توالی هایش نشانگر قدرت و حاکمیت او باشد، اما نقش جمشید به عنوان فردی که 

آقای گیل باشد، به گونه ای ديگر ارايه شده است؛ پاسخ های   مانند ديگر اعضا تابع 
ً
بايد اساسا
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غیرارجحش،پاسخ های مورد قبول علیقلی خان را برآورده نمی کند و هم چنان اختلاف میان آن ها 

پابرجا می ماند)هرمن،88:1995(.

اين نوع توافق نداشتن میان آن ها را به وضوح می توان در چگونگی کاربرد توالی ها توسط جمشید 

دنبال کرد. جمشید نوعی پیش توالی را به کار می گیرد که درخواستی برای شروع صحبت کردن 

است و کنش شروع مکالمه را به طوربالقوه به دنبال دارد و قرار است در نوبت سوم در صورت 

توافق علیقلی خان، بالفعل برسد:

"جمشید:مزاحم اوقات شريف شما که نیستم.

علیقلی خان: فکر می کردم اومدی حال منو بپرسی.  

کنین."  می  شروع  جايی  يه  از  خودتون  البته  باشه،  لازم  اگه  جمشید: 

)رادی،79:1383(

نه تنها توالی علیقلی خان به همراه داشتن عبارتی چون "فکر می کردم" پاسخی غیرارجح در جهت 

رد درخواست جمشید است، بیانگر توالی اصلاح هم محسوب می شود؛ زیراکه درخواستی برای 

آنچه  برخلاف  سوم  نوبت  در  است.  جمشید  ازسوی  احوالپرسی23  توالی  نکردن  اجرا  علت  بیان 

ارايه  غیرارجحش  کنش  برای  قابل قبولی  توضیح  و  نمی کند  خطا  رفع  جمشید  رود،  می  انتظار 

نمی دهد)لوينسون،336:1983(. افزون براين، توالی اصلاح علیقلی خان به يکی از اصول تعاملی-

و ورود اشاره دارد که آن دو بر سر آن توافقی ندارند )هرمن،133:1995(.  احوالپرسی در بد

وقتی  تعاملاتشان  ادامه ی  در  گفتن،  مرتبط سخن  مانند  ارتباطی  اصول  بر سر  نداشتن  توافق  اين 

چشمگیر می شود که جمشید هم چنان در اجرای آن امتناع می ورزد و به طبع، تابعیت خود از آقای 

گیل را انکار می کند. در اين بخش، نوبت علیقلی خان ساختار اذعان کننده24 دارد و در حکم توالی 

کنش پیشنهاد موضوع عمل می کند)شگلاف،2007: 170-169( :"در اين صورت می تونی بگی 

موضوع بحث مون چی بود")رادی،79:1383(. درواقع، علیقلی خان پیشنهادی ارايه داده است مبنی 

آن چه در مورد واکنش جمشید  با فروغ الزمان صحبت کنند.  اين که در مورد بحث قبلی خود  بر 

اهمیت دارد اين است که آيا او دستیابی خود به آن موضوع را اذعان يا انکار می کند؟ آيا پاسخ 

او تايیدکنندۀ اطلاعات او در مورد بحث موردنظر است يا انکارکننده؟ پاسخ های جمشید که در 

ادامه خواهد آمد هیچ يک از نشانه های منفی را ندارد پس به نوعی صحبت کردن در مورد موضوع 

پیشنهادی را قبول کرده است)شگلاف،2007: 171(:

"جمشید: )طرف کتابخانه میرود(رژيم غذايی آقايی سورنا!  

علیقلی خان:نه!

ون های سورو کجا بذارين  جمشید:دکوراسیون عمارت چطور؟ مثلا اون گلد

که نمای بیشتری به سالن بده.
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علیقلی خان: چرند می گی!

کردين،  می  مذاکره  ارجمندمون  شرکای  بیمارستان  جمشید:پس...درباره ی 

به  دست  معصومانه  خیلی  که  درشتی  چک  يا  طلايی  کلنگ  اون  ی  درباره 

دست شد...اينم نه؟)کتابی بیرون می کشد.(

علیقلی خان:تو همیشه يجوری ازچنگ اصول در رفتی و مسائلو با ریشخند 

و کنايه ماستمالی کردی)رادی،79:1383(.

اما با درنظرگرفتن توالی های ارزيابی منفی علیقلی خان دربرابر هر توالی پاسخ جمشید به اين نکته 

می توان پی برد که پاسخ های او با اظهار بی اطلاعی از موضوع غیرارجح هستند. هرچند پاسخ های 

کوتاه نشانۀ رد کردن و غیرارجحیت است اما گاهی بسط دادن توالی های پس از پیشنهاد موضوع 

دلیل بر ادامه ندادن و رد کردن پیشنهاد است )لوينسون،172:1983(.

نقش  مرتبه  سه  او  که  شود  می  آشکارتر  زمانی  جمشید  توالی های  سازش ناپذیری  قابلیت 

سرزنش کننده ی علیقلی خان را بی اثر می گذارد هنگامی که در برابر توالی های اصلاح خطای خود را 

جبران نمی کند)رادی،79:1383(.و هم چنین در برابر آخرين نوبت علیقلی خان که توالی شکايت، 

بیان علت/جبران است جمشید نیمه دوم آن را اجرا نمی کند و در مقابل توالی شکايتی ديگر را ارايه 

می دهد: "من به قدر کافی با اصول متعالی شما دست وپنجه نرم کردم قربان. حالام ملاحظه می 

فرمايین، اسلحه ی من فقط يک کتاب کوچکه")لوينسون، 1983: 172(. 

توالی غیرارجح جمشید هم چنان درمقابل توالی ارزيابی علیقلی خان-نظرش درمورد فروغ الزمان-

با نظر علیقلی خان موافقت  "بله"  به کارگیری واژه ی  با   
ً
او ظاهرا به کار می رود؛ هنگامی که  دوباره 

ارايه  فروغ  از  علیقلی خان  ارزيابی  انکار  درجهت  تمسخرآمیزی  ارزيابی  درعوض  کند،  می 

می دهد:"علیقلی خان:...تمام اين مدتو رو اين پارک خم شده مثل يک مرد داره از من محافظت می 

کنه./جمشید: بله منم مردی شو با اون چند تا تار مو روی چونه ی مامازل ديده م!)لوينسون،1983: 

")81

در دنبالۀ اين بخش اختلاف میان آن ها به سازش ختم نمی شود زیراکه جمشید خود در اجرای 

توالی های اصلاح علیقلی خان پاسخ های غیرارجحی را برمی گزيند که  توالی سرزنش و  نیمه دوم 

به نوبۀ خود توالی های غیرارجح ديگری را به همراه می آورد)شگلاف،155:2007( :

"علیقلی خان: تو هنوز که هنوزه آدم نشدی آقا.

جمشید: من دين خودمو ادا کرده م قربان.

علیقلی خان: کجا؟پشت اون پنجره؟ يابا اون هفتا شغلی که ظرف دو سال 

عوض کردی؟

جمشید: اگه نتونم با دنیای شما کنار بیام، ترجیح می دم پشت اون پنجره بشینم 
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و نگاه کنم.

علیقلی خان: )بی آنکه بخندد.(ها،ها،ها،ها،...

جمشید: اين لاقل شرافت بیشتری داره.

علیقلی خان: نگاه کنم!

جمشید:مگه شما در اين ده ساله کار ديگه ای کرده ين؟" )رادی،1383: 81(

از  و  کند  را حفظ  کند جايگاه خود  می  علیقلی خان سعی  انتقاد جمشید،  توالی  برابر  در  هرچند 

بیان عبارت "هر چی بود" به عنوان توالی  با  اما جمشید کلام او را قطع می کند و  خود دفاع کند 

پیش خاتمه، به گونه ای قصد دارد حق صحبت کردن از علیقلی خان را بگیرد. علاوه براين، پاسخ او 

در جهت تاکید ارزيابی علیقلی خان نبوده است و بنابراين غیرارجح محسوب می شود)رادی،1383: 

82(.اين قطع گفتار درجايی ديگر به همراه پاسخ غیرارجح توسط جمشید به کار می رود: "علیقلی 

خان:اتفاقا، اگه خودتو آلوده نکرده بودی، اگه اين لک تو پرونده ی من نبود../جمشید:الان سناتور 

بودين!)رادی،1383: 82(".

در نوبت بعدی جمشید توانسته نقش غالب سرزنش کننده را به دست گیرد زیرا دربرابر توالی های 

سرزنش او علیقلی خان نیمه دوم را اجرا می کند ، هرچند جمشید ارزيابی غیرارجحی از بیان علت 

پیش خاتمه،  در نقش  نشانه ی "خب"  با همراهی  پنجم  توالی  در  دارد  داده است و سعی  ارايه  او 

موضوع را پايان دهد.:

"جمشید:بله!شما بخاطر اين عالیجنابان دست وپای يه گیله مردو نعل کردين 

و به طويله بستین.)توالی سرزنش(

علیقلی خان:من به خاطر اونا مبارزه کردم،...منو مومیايی کردنو تو اين مقبره 

نشونِ خلايق دادن.)توالی بیان علت(

کارخونه  شما  به  عوض  در  گرفتن،  هاتونو  زمین  اونا  اما  جمشید: 

دادن:برنجکوبی،کودسازی،چوب بری. ديگه چی می گین؟)توالی ارزيابی غیر 

ارجح وسرزنش(

ل منو چیدن 
ُ
علیقلی خان: )ناامید و ازپادرآمده روی نیمکت می افتد.( اونا کاک

پسر./تو نجاستی رو من گذاشتی که با آب زمزمم پاک بشو نیس.)توالی بیان 

علت/توالی قضاوت(

ارزيابی  تفاهمی میرسیم.)توالی  به يک  داريم  اينکه ماهم  جمشید:خب،مثل 

غیر ارجح(

وم  علیقلی خان: به خودت وعده نده آقا. ما هردو سبیل گذاشتیم، منتها هرکد

به نیتی. اين يادت باشه.راه من راه خداس. )توالی قضاوت(
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)رادی،  برمخالفت("  دال  آغازگرِ  ديگر  اصلاحی  جدی؟!)توالی  جمشید: 

)82-83 :1383

به طور قطع، مدیريت جمشید در انتخاب موضوع و مخاطب در اين بخش حاکی از ضعف او 

فروغ الزمان  با ورود  و  به خود اختصاص می دهد  را  نوبت علیقلی خان  اين گفتار  در  نیست. 

جمشید اين اختیار را به خود می دهد که با آغاز کردن توالی روشن سازی25، او را وارد بحث 

،خوشوقت می شم اگه  کند و از او در مورد مشکل پیش آمده توضیح بخواهد: "در اين صورت

مامازل با توضیحات بلیغ شون منتی برما بذارن" )رادی، 1383: 83-82(. افزون براين، در پاسخ 

توالی ديگر اصلاحی دال برمخالفتِ فروغ الزمان،جمشید به ظاهر پاسخ ارجح"بله" را می دهد و 

به دنبال آن سوالی می پرسد که در حکم توالی ديگر اصلاحی مخالفت است)رادی،84:1383(. 

جمشید به عنوان اجراکنندۀ نیمه دوم توالی اصلاح، مخالفت را خاتمه نمی دهد و برحفظ موقعیت 

خود پافشاری می کند. بدين ترتیب، به دنبال آن شاهد توالی های پساگسترده ی مخالفت ازسوی 

هردوی آن ها هستیم)شگلاف،155:2007(. 

نوع نوبت گیری جمشید در ادامه هم تأکید بر ادعای پیشین است؛ در موقعیتی که فروغ الزمان 

سکوت  قاپد26،  می  را  نوبت  جمشید  است،  داده  اختصاص  علیقلی خان  به  را  بعدی  نوبت 

علیقلی خان را به خود نسبت می دهد و در گفتار طولانی توالی سرزنش ديگری را از سر می 

گیرد:

بلند می  الزمان: شما هیچی نمی گین؟ )علیقلی خان در جواب فقط  "فروغ 

شود.(

يیلاقی  منطقه ی  تواين  اتاق  بیست و يک  با  زمینو  متر  جمشید:پونزده هزار 

آدم  اين  همه  اين  باشین؛...با  داشته  پارک  مثلا  که  ين  انداخته  استفاده  بلا 

مشغول  و  دوئن  می  شب  های  نیمه  تا  صبح  میش  گرگو  از  نگونبخت  های 

خدمتگزاری و تشريفات و انجام  وظیفه ن...")رادی، 1383: 85(

از اين قسمت تا به پايان اين پرده، بی اعتنای جمشید به گفتارهای فروغ الزمان  زمانی پديدار می شود 

که در برابر آن ها تنها پیانو می نوازد.اين پاسخ غیرکلامی به عنوان حرکت فیزيکی ست که شگلاف و 

سکس از آن به عنوان ابزاری برای پیش خاتمه ياد می کنند)شگلاف، 1973: 304(. بنابراين تلاش 

جمشید برای خاتمه دادن به موضوع بحث می تواند نشان دهندۀ بی میلی و بی اعتنايی او به آن چه 

مورداهمیت فروغ الزمان است، باشد.

درهمان ابتدای پردۀ آخر، جمشید از توطئه های فروغ الزمان و نورالدين در مورد خود با خبر می شود 

و با عملکرد خود در برابر توالی های گوناگون آن ها به طورمصمم تر به مخالفت می پردازد. هرچند 

در برابر توالی های روشن سازی و سرزنش جمشید، آن دو بی پاسخ می مانند )رادی،115:1383( 
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است  داده  اختصاص  به خود  را  فروغ الزمان  نوبت  اول،  توالی سرزنش  اجرای  برای  اما جمشید 

ودربرابر توالی اصلاح نورالدين هم جبران خطا نکرده است و توالی سرزنش ديگری  را پیش گرفته 

است)رادی، 1383: 116( با وجود اينکه فروغ الزمان در دو توالی با ادعای جمشید مخالفت می کند 

اما جمشید هم در برابر آن ها ارزيابی های غیرارجحی ارايه می دهد و ادعاهای پیشین خود را تأيید 

می کند. او دربرابر آخرين ارزيابی غیرارجح فروغ الزمان در يک طول گفتار طولانی توالی سرزنش 

را پیش می گیرد و حتی خود نیمه دوم توالی اصلاح را اجرا می کند. درواقع، غیرارجح ترين گزينه که 

آغازگر و اجراکنندۀ اصلاح ديگر، گوينده -جمشید-باشد را پیش می گیرد)لوينسون،339:1983(:

نکته  آدم  تو  کند.(  می  پیدا  پرخاشگرانه  نقش  ترتیب  )به  "جمشید: 

سنجی هستی استاد،تو اينوخوب می دونستی. البته ظاهر تو حفظ می 

کردی و به روی خودت می آوردی؛اما در خفا از مصاحبت ما رنج می 

بردی. چرا؟ برای اينکه جاه طلبی تو قوی تر از اون بود که رابطه ی 

بی آلایش مارو تحمل کنی...)مکث، نگاه.(بله! تو با اين سیاه بازی و 

نقشه ها طوری اونو توی چنگت گرفتی که در واقع پیش تو بازی می 

کرد...")رادی،117:1383(

درواقع، جمشید در برابر توالی های غیرارجح و اصلاح فروغ الزمان، توالی ارزيابی های غیرارجح 

خود را تکرار می کند و به اصلاح خطای خویش نمی پردازد. سعی گوينده در جبران خطایش که 

می تواند از طريق بازگويی گفتۀ خود27 به شیوۀ ديگر باشد، نشان دهندۀ تمايل او به سازش و توافق 

است)لوينسون،327:1983(.  نشده  تسلیم  و  برنگزيده  تا به حال  را  آن  که جمشید  است؛ شیوه ای 

حتی او در اثنای نوبت طولانی اش مکث می کند و فرصتی برای صحبت به فروغ الزمان اختصاص 

اين بار هم در  ادامه می دهد. فروغ الزمان  اما سکوت او را به خود اختصاص و توالی را  می دهد 

برابر توالی سرزنش جمشید، شخص ديگری را خطاب قرار می دهد و خود را عقب می کشد)رادی، 

.)84 ,115 ,117 :1383

در نوبت های بعدی، جمشید در برابر صحبت های فروغ الزمان و نورالدين سکوت می کند تاجايی 

که حتی نیمه دوم توالی سوال-پاسخ نورالدين را هم با بی اعتنايی رد می کند)رادی،1383: 118( که 

خود هم پاسخ غیرارجح محسوب می شود و هم از آن جهت که نوبت اختصاص داده به او را رد می 

کند، نمايانگر سبک بازدارنده و قوی اوست. 

اين نوع مدیريت در نوبت گیری را می توان در ديگر واکنش جمشید در مقابل توالی سوال نورالدين 

مشاهده کرد)رادی،1383: 118(. هنگامی که نورالدين با سوالش توالی پیش اعلام28 را اجرا می کند 

موافقت/مخالفت  توالی که  اين  دوم  نیمه  ارايه می دهد، جمشید  اعلام خبر  برای  پیشنهاد  نوعی  و 

نمی دهد)لوينسون،354:1983(.  نشان  خبر  اين  شنیدن  به  تمايلی  و  می گذارد  بی پاسخ  را  است 
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از  بخشی  فروغ الزمان  و  نورالدين  طولانی  گفتار  برابر  در  طولانی  نسبتا  سکوتی  از  پس  اوحتی 

صحبت آن ها را مغتنم می شمرد و نوبتی به خود اختصاص می دهد و از گفته های آن ها نتیجه گیری 

در  نوبتی  کردن  پیدا  و  خود  کردن  سهیم  برای  شنونده  درواقع  می کند)رادی،119،124:1384(. 

گفت وگو درصدد تشخیص بخشی از سخن گوينده که به طور بالقوه اجرای توالی دوم را می طلبد، 

برمی آيد. بدين ترتیب، جمشید با بیان واژه های "و حالا..." و "پس" توالی های خاتمه را به کار گرفته 

و حضور خود را در برابر گفتار طولانی آن ها برجسته کرده است)لوينسون،324:1983(. توالی های 

ديگر جمشید هم می تواند گويای ادعای ذکر شده باشد زیرا بیشتر آن ها توالی های سرزنش و اصلاح 

است:  مورد توجه  اصلاح  طلب کنندۀ  و  سرزنش کننده  نقش  بودن  دارا  به عنوان  وهم چنان  هستند 

وق بود؟"/"آفرين کفنشم که باز  "متشکرم مامازل! ايده آل بزرگ تو اين بود؟"/ "اينم تو گاو صند

کردين!"/ "پس تمام اين صحنه ها از پیش طراحی شده بوده")رادی،123:1383(. حتی در برابر 

توالی انتقاد فروغ الزمان شاهد توالی های سرزنش و اصلاح  هستیم "جمشید: داری منو به کلینیکت 

دعوت می کنی؟")توالی سرزنش(/"يعنی کاسبیت انقدر خرابه؟")توالی اصلاح(/ "و تومی خوای از 

من يه حیوان بی عقده درست کنی مثل خوک؟")توالی سرزنش()رادی،1383: 125(.

آن چه در اين بخش  قابل ملاحظه است، مدیريت خاص جمشید در سیستم توالی است به گونه ای 

که او با موافقت ظاهریش موضوع مورد نظر فروغ الزمان را خاتمه داده29و موضوع خود را ارايه 

می دهد:

"فروغ الزمان: به هر جهت کلینیک من يا جای ديگه، فرق نمی کنه، تو فعلا 

داری يه دوره ی روحی رو سپری می کنی.

بیار، لوله چراغ هم  جمشید: )جهنده بلند می شود.( خیلی خب چکش تو 

يادت نره. آخه تمام ابهت کلینیک تو به اينه که چند تا چکش به زانوی من 

بزنی و مردمک منو توی نور معاينه کنی. بعدشم آبدزک! نمی خوای مغز منو با 

آبدزک بکشیو توی لابراتوآرت آزمایش کنی؟")رادی، 1383: 125(

به طور غیرآشکارا  را  جمشید  آن  در  که  است  غیرمستقیم30  کلامی  کنش  توالی  فروغ الزمان  توالی 

رد  يا  بپذیرد  را  دعوت  اين  که  می رود  انتظار  جمشید  از  براين اساس  می کند.  دعوت  کلینیک  به 

او  اما  است  ارجح  ظاهرا  "خیلی خب"  موافقت  عبارت  با  جمشید  پاسخ  همراهی  هرچند  کند. 

ازاين رهگذر، پاسخ ارجح را به صورت غیرارجح بیان کردن؛ توالی های سرزنش و اصلاح را در پیش 

گرفته است)شگلاف،2007: 67-66( هم چنین در بخشی ديگر، ازهمین رهگذر، توالی سرزنش را 

پی می گیرد)رادی، 1383: 134-135(

سکوت های طولانی جمشید در برابر توالی های سرزنش فروغ الزمان هم از سه منظر حایزاهمیت 

است)رادی، 1383: 131-129-28(.ازطرفی نقش سرزنش کنندۀ فروغ الزمان را رد کرده است زیرا 
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در برابر او بخش دوم توالی سرزنش را بی پاسخ رها می کند؛ بنابراين نقش سرزنش کنندۀ فروغ الزمان 

بی اثر می ماند. ازسوی ديگر، براساس نظر يول و برون "سکوت به عنوان يک پاسخ، عکس العملی  

به  منزلۀ عدم شرکت در مکالمه است")رادی، 1383: 114(؛ که خود بی میلی جمشید  به  افراطی 

صحبت های فروغ الزمان را نشان می دهد. از ديدگاه سوم، ازآن جهت که سکوت، پاسخ مورد انتظار 

توالی های سرزنش فروغ الزمان نیست،غیرارجح محسوب می شوند)لوينسون،336:1983(. 

دراين راستا، پاسخ جمشید در برابر توالی اصلاح فروغ الزمان در يک طول نوبت کوتاه هم غیرارجح 

ون به کارگیری يکی از عناصر نشانه ی مخالفت بیان  به حساب می آيد، زیراکه مخالفت خود را بد

موردنظر  جبران خطای  در جهت  پاسخش  افزون بر اين   و  است)لوينسون، 1983: 333(   کرده 

است  فروغ الزمان  نظرات  نفی  جهت  در  غیرارجح  ارزيابی  يک  خود  بلکه  نیست  اصلاح  توالی 

:"فروغ الزمان:...ببینم اين نابغه ی متوسط القامه، فرانکوفیل عزیز ما در اين يه ساله چه کرده؟/

به سوی کثافات  را  بنگر که چگونه ور می جهند و يکديگر  را  بوزينگان خوشمزه  جمشید:»اين 

پرتاب می کنند...«)رادی،29:1383(". 

پاسخ های غیرارجح جمشید تا جايی پیش می رود که نورالدين را از داشتن طول گفتار طولانی و 

انتخاب موضوع گفت وگو محروم می کند :"نورالدين: لابد اطلاع داری که فردا اول وقت طوطی 

فرمایش های  به خاطر خرده  و طاهرو می فرستیم »گیلده«./جمشید: ولی قطعا کلیه های طاهر 

من از کار نیفتاده)رادی،1383: 131(". جمشید با پیش گرفتن اين توالی غیرقابل انتظار و بنابراين 

غیرارجح در برابر پیش توالی اعلام خبر نورالدين موضوع پیشنهادی ازسوی او را به صورت معلق 

بايد پیش توالی  رها کرده و موضوع دلخواه خود را پیش کشیده است. درحقیقت، پاسخ جمشید 

نورالدين را که خواستار دريافت اجازه برای تحقق آن است را بپذیرد و شرايط اجرای آن در نوبت 

اعتبار  نوعی  جمشید  طرف  از  پیش توالی  اين  دوم  نیمه  اجرای  کند.  فراهم  موافقتش  با  را  بعدی 

در  جمشید  سوال  بااين حال،  دهد.  ادامه  را  آن  است  قرار  نورالدين  که  است  خبری  به  بخشیدن 

برابر پیشنهاد نورالدين به مثابه اصلاح اما وسیله ای برای بیان مخالفت خود با آن پیشنهاد است که 

چندين بار در برابر توالی های بعدی نورالدين تکرار می شود )شگلاف،2007: 151-153(. اجرای 

اين توالی که به عنوان نیمه دوم توالی نورالدين پذیرفتنی نیست، گفتۀ او را بی ارزش می کند و بحث را 

به موضوع دلخواه خود که انتقاد کردن از آن هاست، سوق می دهد.از ديدگاه نظام نوبت گیری گويندۀ 

پیش توالی اعلان، با کاربرد اين توالی در خواست  داشتن نوبت و گفتاری طولانی را دارد که جمشید 

با اين نوع پاسخ گويی دستیابی او به گفتار طولانی را غیرممکن می سازد)لوينسون،349:1983(.

با  او  ادامه اين تقابل، عملکرد پاسخ های غیرارجح جمشید در برجسته کردن سازش ناپذیری  در 

 ديگر آغازگرِ دال بر مخالفت، توالی های 
ِ
گروه مخالف  قوی تر است. او با به کارگیری توالی اصلاح

مخالفت ديگر را به همراه می آورد و تمايلی به سازش با نورالدين نشان نمی دهد:" برم پیش آقا؟)توالی 
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اصلاح ديگر آغازگر دال بر مخالفت(...برم پیش پای اون نعش زانو بزنم و برای گناهان کبیره م 

استغفار کنم؟نه!)جام را بر میدارد و از پشت پیانو بلند می شود.(ولی چرا! اين کارو می کنم.بخاطر 

بی کسی،بی پناهی و مظلومیتش اين کارو می کنم:اون جا،سر خاک...")رادی،139:1383(جمشید 

ون کاربرد عناصری که شدت  مخالفت خود را با استفاده از واژه ی نفی "نه" به صورت آشکار و بد

ارجح  پاسخ های  رايج و محوری  از ویژگی های  داده است.يکی  ارايه  بدهند،  را کاهش  مخالفت 

ايجاد مصالحه/توافق میان نیمه اول و دوم جفت هم جوار است زیرا اين جفت ها هم جوار هستند و 

با قرار دادن بخش هايی در میان آن ها می توان پیوستگی میانشان را برقرار کرد. بااين وجود پاسخ های 

غیرارجح جمشید پیوستگی و اتحاد میان گفته ها را ايجاد نکرده است؛ اين خود بی تمايلی جمشید 

به برقراری سازش با گروه مخالف را بیان می کند)شگلاف،2007: 139(.در آخرين تقابلات میان 

آن ها و در پاسخ ارزيابی نورالدين، جمشید پاسخ غیرارجح خود را ادامه می دهد و حتی برای آن هم 

بیان علت می کند)شگلاف،2007: 65(.اگر استفاده از بیان علت به عنوان يکی از راه های تخفیف 

بیان علت  و  توضیحات  اين جا  در  به کار می رود،  غیرارجح  پاسخ های  در  میزان شدت مخالفت 

جمشید وسیله ای برای ايجاد شدت مخالفت هایش به کار برده شده است)لوينسون،173:1983(.

در پايان ضرورت دارد عملکرد جمشید بر اساس شاخصه های نوبت گیری ارزيابی شود. با وجود 

اينکه نوبت های طولانی به فروغ الزمان اختصاص داشته در اين میان نمی توان اين حقیقت را از نظر 

تعیین کننده ی موضوع و مخاطب بعدی گفت وگو ها و قطع  آغازگر گفت وگوها،  دور داشت که 

کننده ی کلام شخصیت روبه روی جمشید بوده است وچنین می توان استنباط کرد که در کلیتّ اثر، 

جمشید به عنوان روشنفکر عملکردی منفعل و ضعیفی در برابر گروه مخالف خود نشان نداده است.

4.نتیجه گیری:

را  روشنفکر  شخصیت  گیل،  آقای  باشکوه  لبخند  درنمایشنامۀ  مکالمه  تحلیل  رويکرد  برآيند 

سازش ناپذیر و چالش آفرين در برابر گروه مخالف معرفی کرده است؛ تداوم پاسخ های غیرارجح 

با  جمشید  مکالمات  در  مخالفت  پساگسترده ای  توالی های  و  منفی  ارزيابی های   ، سکوت  مانند 

جفت های کلامی اش حاصل اين سنجش است. بر اساس  نظام نوبت گیری، جمشید خود آغازگر 

مکالمات است و اين آغازگری را با اجرای توالی سوال که دارای کنش پیشنهاد موضوع است، پی 

می گیرد و موضوع و مخاطب بعدی را تعیین می کند. تاجايی که نوبت اختصاص داده شده به او 

توسط علیقلی خان را رد می کند و آن را به فروغ واگذار می کند. به دنبال آن، آن چه سبک بازدارنده را 

به عنوان يکی از ویژگی های کلامی جمشید تعیین می کند، قطع کردن کلام فروغ و کند کردن روند 

در راستای شاخصه ی مذکور، جمشید  توالی  صحبت اوست.با درنظر گرفتن شاخصه ی سیستم 

در جايگاه شروع کنندۀ گفت وگو توالی های مقدمه را به کار می گیرد و خود با بهره گیری توالی های 

پیش خاتمه درصدد پايان دادن به آن موضوع برمی آيد و مسیر بحث را به موضوعی ديگر منحرف 
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می سازد تا شرايط برای اجرای توالی های انتقاد مهیا شود.جمشید با پافشاری در اجرای توالی های 

انتقاد و اصلاح در برابر توالی های سرزنش فروغ الزمان، او را به سکوت و بالاخره به اجرای نیمه 

دوم توالی اصلاح وادار می کند. درحالی که جمشید در برابر بسیاری از توالی های اصلاح و سرزنش 

فروغ الزمان اجرای نیمه دوم را رها می کند، نقش سرزنش کننده او را به رسمیت نمی شمرد و خود را 

ملزم به جبران خطا نمی داند. هرچند ویژگی های کلامی گروه مخالف نشان دهندۀ قدرت آن هاست، 

اما جمشید با اختیاراتی که در مدیريت نوبت گیری و توالی ها برای خود برگزيده است، بر خلاف 

ديگر اعضا مطیع و فرمان بردار آن ها نیست.او در برابر بسیاری از کنش های پیشنهاد موضوع، پاسخ 

رد می دهد، بر سر اصول کلامی مانند مرتبط سخن گفتن با علیقلی خان توافقی نشان نمی دهد، در 

 
ً
برابر توالی های قضاوت، توالی های ارزيابی منفی و در برابر توالی های سرزنش و اصلاح متقابلا

همین توالی ها را اجرا می کند. در جايی که انتظار می رود از شدت موقعیت انکارکننده اش بکاهد، 

 
ً
و توضیحی هم برای توالی های غیرارجحش ارايه نمی دهد. سکوت های نسبتا بر شدت آن می افزايد

طولانی جمشید در برابر گفته های اين گروه به عنوان عملکردی غیرارجح و افراطی به منزلۀ بی میلی 

او به شرکت در مباحث آن هاست. با درنظر گرفتن تأثیر کلی توالی های غیرارجح می توان چنین 

به پاسخ های ارجح استفاده می شود و  گفت که در اين پاسخ ها از زبان و زمان بیشتری نسبت 

اختلاف  تداوم  به طبع،  و  دوم  و  اول  نیمه  بین  بیشتر  فاصله  ايجاد  موجب  زبان  از  بیشتر  استفاده 

اين  به کارگرفته شده مؤيد  ناسازگاری میان گوينده و شنونده می شود. تحلیل راهکارهای زبانی  و 

ادعاست که عملکرد روشنفکر رادی لزوما و تماما منفعل نیست و اين حوزه از کاربردشناسی زبان 

اين قابلیت را فراهم ساخت تا شخصیت مبارز و سازش ناپذیر روشنفکر تبیین شود.

1- Conversation Analysis

2- Turn_taking

3- Turn_sequencing

4- Adjacency pairs

5-  Insertion sequence

6- Preference Organization

7-  Dispreferred pair part
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8- Self_repair initiator

9- Other_initiated Self_repair

10-  Insert expansion

11- Post_expansion

12- Disagreement_implicated other_initiations of repair

13- Pre_sequence Turn

14- Topic_proffering Sequencing

15- Deflective

16- Pre_ terminal sequence

17- Counter_repair

18- Role of reproacher

19- Repair other_initiated

20- Standing firm

21- Reproach_account_evaluation

22- Evaluation Slot

23- Greeting_greeting

24- Asserting Format

25- Clarification Sequence

26- Graping

27- Reformulation

28- Pre_announcement  Sequence

29- Blocking response

30- Indirect Speech Act

-  امیری،ملک ابراهیم. )1379(.مکالمات)گفتگو با اکبر رادی(.تهران:ویستار.

-  رادی،اکبر.)1383(.روی صحنه ی آبی.ج2.تهران:قطره.

- زاهدی.زريندخت.)1387(.اکبر رادی و ایبسن،فصلنامه هنر.شمارۀ )75(. صص46_56.

- شريف نسب،مريم.رون،مهسا. )1390(.تحلیل ساختاری نمایشنامه های اکبر رادی)دهۀ چهل 

فهرست منابع

www.SID.ir

Archive of SID



78

و پنجاه(.سبک شناسی نظم و نثر فارسی)بهار ادب(.شمارۀ )اول(.صص41_64.

های  کنش  و  گیری  نوبت  مصطفی)1391(.بررسی  بختیاری،بهروز،حسینی.سید  محمودی   -

گفتاری در نمایشنامه آهسته با گل سرخ با تکیه بر مطالعات سبک شناسی درام.نشریه هنرهای 

زیبا. شمارۀ )7(،صص53_60.

معاصر  نمایشی  ادبیات  بر  انتون چخوف  ی  پور،مرضیه.صادقی،زينب.)1389(.سایه  يحیی   -

خارجی.شمارۀ  های  زبان  رادی(.پژوهش  اکبر  و  چخوف  انتون  های  نمایشنامه  ایران)براساس 

)57(،صص151_167.

منوچهر  مهدريجی،دکتر  عموزاده  محمد  دکتر  زبان،ترجمه  شناسی  يول،جرج)1387(،کاربرد   -

توانگر،تهران:سمت.

- Culpeper, J. Short, M.& Verdonk, P. )1998(.Exploring the Language of Drama 
London:Routledge.
- Herman, Vimala. (1995).Dramatic Discourse: Dialogue as Interaction in Plays, 
London and New York.First Puplication by Routledge.
- Hutchby, I. and Wooffitt, R. (2008).Conversation Analysis (second edition). 
Cambridge: Polity.
- Levinson, S. C. (1983).Pragmatics. Cambridge: Cambridge University Press.
- Pomerantz, A. M. )1984(.“Agreeing and Disagreeing with Assessments” in 
- Atkinson, M. and Heritage, J. (eds.) Structures in Social Action: Studies in 
Conversation Analysis. Cambridge: Cambridge University Press.
- Richards, Jack C. and Schmidt, Richard.)2010(. Longman Dictionary of 
Language Teaching and Applied Linguistics (Fourth edition). Great Britain: 
Longman.
- Sacks, H. and Schegloff, E. (1973). “Opening and Closing”.Semiotica. Vol. 8, pp. 
289-327.  
- Sacks, H. and Schegloff, E. (1979). ‘Two Preferences in the Organisation of 
Reference to Persons in Conversation and their Interactions’ in Psathas, G. (ed.), 
Everyday Language: Studies in Ethnomethodology. New York: Irvington Press.
- Sacks, H., Schegloff, E. and Jefferson, G. (1974).“A Simplest Systematics for the 
Organisation of Turn-Taking for Conversation”.Language.Vol. 50. No. 4, pp. 696-
735.  
- Schegloff, E. (1972).”Notes on a Conversational Practice: Formulating Place”.
Sudnow, D. )ed.(. Studies in Social Interaction, New York :Free Press.  
- Schegloff, E. A. (1968). “Sequencing in Conversational Opening”.American 
Anthropologist70.: 1075-1095.

ه(
لم

کا
 م

ل
لی

ح
 ت

رد
ک

وی
 ر

بر
ه 

کی
 ت

)با
ل 

گی
ی 

قا
 آ

وه
ک

ش
 با 

ند
خ

 لب
مه

شنا
ای

نم
ر 

 د
کر

نف
ش

رو
ی 

از
رد

ت پ
صی

خ
ش

www.SID.ir

Archive of SID



79

60

- Schegloff, E. (2007). Sequence Organization in Interaction. Vol. 1.« A Primer in 
Conversation Analysis.»Cambridge: Cambridge University Press.
- Schegloff, E. A. (1980). “Preliminaries to Preliminaries: ‘Can I Ask You a 
Question’”.Sociological Inquiry. 50: 104-152.
- Short, Mick )1994(. Discourse Analysis and Drama.In R.E Asher (Ed.) .The 
Encyclopedia of Language and Linguistics.Vol 2.Oxford:Pergamon949-952..
- Tan, Peter K. W. (1993). A Stylistics of Drama. Kent Ridge: Singapore 
University Press.
- Yule, George.(1996 ). Pragmatics.Oxford: Oxford University Press.

www.SID.ir

Archive of SID


